Die Stifter zu Mainz (s. oben S. 265) hatten im 13. Jahrh. ebenfalls ihre Scholaster, also auch Stiftsschulen. So S. Victor (*Böhmer* I. I. 259), zu den Greden (*ibid.* 174. 399.), S. Johann (p. 262. 272), S. Stephan (p. 386).

17. Eidesformel für die Lectoren des S. Germanusstifts zu Speier auf der Universität Heidelberg. 1471.

Juramentum prebendariorum in universitate Heydelbergensi legatum.

Ego N. juro ad hec sancta dei ewangelia, manu meâ dexterâ corporaliter tacta, quod ex nunc in antea ero fidelis ecclesie et personis ipsius et capitulo sanctorum Germani et Mauricii, et quod statuta, consuetudines, institutiones, jura et privilegia ejusdem ecclesie pro posse et nosse per capitulum requisitus manutenebo, defensabo et in quantum personam meam concernunt, observabo. Et quod in negotiis et causis ecclesie et capitulo me fidem in consiliis, auxiliis et favoribus exhibebo. Et secreta capitulo celabo et in secreto tenebo, nec alicui revelabo, donec per capitulum revelentur vel mihi a capitulo licentia detur revelandi. Nec in tractatibus capitulo singularis ero, sed capitulo aut majori ejus parti me conformabo. Et semper dabo melius consilium, quod deus dedit. Item concordiam inter venerabiles et circumspectos viros dominos decanum et capitulum ecclesie sanctorum Germani et Mauricii ex una, et prebendarios prebendas suas ratione aliae universitatis oppidi Heydelburgensis in predicta ecclesia ss. Germani et Mauricii obtinentes partibus¹ ex altera, per venerabiles et circumspectos viros dominos Ni-

¹ I. parte.

colam Burgman decretorum doctorem majoris, et Bernoldum de Wistat sancte trinitatis ecclesiarum Spirensium decanos super emolumentis capitularibus per capitulum dicte ecclesie ss. Germani et Mauricii, secundum tenorem cuiusdam statuti desuper editi, factam et per aliam universitatem Heydelburgensem predictam per instrumentum publicum approbatam et promulgatam, cum omnibus suis punctis et articulis firmiter sine fraude et dolo tenebo et observabo. Nec non concordiam sive compositionem inter clerum et cives Spirenses factam, et signanter super vino propinando, cum omnibus suis punctis et articulis fideliter sine fraude et dolo servabo. Unionesque trium ac quatuor ecclesiarum simili modo observabo. Et quod me de legitimo thoro natum et a meis consanguineis ac aliis meam noticiam habentibus sic haberi, teneri et reputari credo. Et si ex post contrarium inveniretur, teneor et volo absque difficultate et contradictione ad decani et capituli requisicionem dimittere prebendam meam. Nec non domino decano manualem faciam obedienciam in licitis et honestis, ut moris est. Et quando residere volo, illam residenciam faciam in civitate Spirensi. Nec me ad curiam Romanam transferam, nisi petita licentia a decano et capitulo predictis et obtenta. Et si ad curiam Romanam venero, eciam causa peregrinationis, nichil contra ecclesiam ss. Germani et Mauricii vel personas ejusdem per me vel per alium impetrabo vel impetratis utar quovis modo. Et quod infra mensem proximum instrumentum juramenti hic facti procurabo et domino decano presentabo expensis meis. Premissa omnia et singula communiter et divisim juro ad hec sancta dei ewangelia, nec contra predicta aut aliquod eorundem directe vel indirecte, publice vel occulte venire volo verbo vel facto quovis modo. Sic me deus adjuvet et conditores sanctorum ewangeliorum dei.